


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO 
• che la Regione Calabria ha recepito la riforma del servizio pubblico locale in tema di rifiuti, approvando 

l'apposita legge regionale 11 agosto 2014, n. 14 "Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani 
in Calabria" (in BUR Calabria n. 36 del 11 agosto 2014), a mezzo della quale si intende definire 

l'organizzazione e lo svolgimento del servizio di gestione rifiuti urbani e assimilati nell'intero territorio 

regionale; 

• che in particolare, per quanto concerne l'organizzazione del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati, ai sensi dell'art. 

3, comma 2 della medesima legge regionale, l'ambito territoriale ottimale (ATO) Cosenza coincide 

territorialmente con i confini amministrativi della provincia di Cosenza; 

• che con Delibera Consiglio Comunale N° 8 del 06.04.2016 il Comune di San Benedetto Ullano ha aderito alla 

Comunità d'Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza per la gestione del servizio rifiuti in 

forma associata ex art.4  L.R. Calabria n.14/2014 e delegato il Sindaco alla successiva sottoscrizione della 

Convenzione di adesione all'ARO Cosenza - Rende; 

• che in virtu della Legge Regionale n° 5/2019 e dell'Accordo Repertorio 4501 del 03.05.2019 la 

Comunità D'Ambito ha delegato la Regione Calabria per l'anno 2019 alla gestione dei contratti in 

essere con i soggetti privati gestori degli impianti a servizio del sistema regionale dei rifiuti; 

• che in ragione della determinazione della tariffa finale di conferimento Anno 2021 e della proroga dei 

contratti per ulteriori mesi 6 avvenuta con l'Assemblea ATO  del 29.12.2020 ed successiva 

Convenzione sottoscritta dal Responsabile dell'Ufficio Comune con la Calabra Maceri Spa (Rep. 11 

del 22/01/2021) per lo smaltimento dei rifiuti R.U.R (CER 200301) e  F.O.R.S.U (CER 200108) e  

Sfalci (CER 200201) presso l'impianti di C.da Lecco; 

• che per far fronte alla spesa da destinare all'ATO sono state destinare apposite risorse finanziarie con 

adeguata copertura finanziaria sui fondi dei Capitoli N° 1584/3 (codice WEB 0903104) e Capitolo 

N°1585 (Codice WEB 0903102) del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020 in corso di 

formazione  

• Che  tuttora l'ATO costituito non ha provveduto all'espletamento delle gare per la gestione associata 

della Raccolta dei Rifiuti nell'ARO Cosenza Rende è che per lo smaltimento del FORSU e del RUR 

l'ATO ha provveduto a sottoscrivere il  Contratto Rep.7 del 18.03.2020 IMP.419//2020 con la ditta 

Calabra Maceri l'utilizzo dell'impianto di C.da Lecco per il conferimento dei rifiuti differenziati sopra 

indicati; 

• che lo stallo nella governance e il conseguente ritardo delle procedure amministrative per l’avvio 

operativo dell’ATO Cosenza, non ha consentito la stipula dei necessari contratti per il servizio di 

trattamento dei rifiuti urbani; 

 

VISTI:  

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 20/07/2020, recante "Legge regionale n. 14/2014 - 

Comunità di Ambito di Cosenza - Individuazione Commissario Ad acta"; 

• l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 56 del 21 luglio 2020, con la quale veniva ordinato 

"a tutti i soggetti competenti individuati dalla L.R. n. 14/2014, e/o dai regolamenti degli enti di governo 

di ciascun ambito, ovvero individuati da successive disposizioni, compreso quelle emanate dalla Regione 

Calabria, di stipulare i contratti di servizio derivanti dalla predetta ordinanza e, qualora mancanti, anche 

quelli derivanti dall'O.P.G.R n. 246/2019 e n. 45/2020, entro i 20 giorni successivi alla emanazione della 

medesima ordinanza, pena l'attivazione dei poteri sostitutivi senza previa diffida"; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 101 del 23/07/2020, recante "Legge regionale 

n.14/2014. Comunità d'Ambito di Cosenza. DGR n. 198/2020. Conferimento incarico Commissario ad 

acta", con il quale è stato conferito all'Ing. Francesco Viscomi l'incarico di Commissario in sostituzione 

della Comunità d'Ambito di Cosenza e quindi dell'Assemblea dei Sindaci e dell'Ufficio Comune, per la 

sottoscrizione con il Consorzio Valle Crati e Calabra Maceri, a nome e per conto dei Comuni, dei 

contratti di servizio con riferimento ai servizi di conferimento già erogati e da erogarsi; 

• la Delibera n. 2 del 12/08/2020, con la quale il Commissario ad acta, di cui al DPGR n. 101/2020, per le 

motivazioni ivi riportate e a conclusione delle attività di verifica del Piano Economico Finanziario 

predisposto da Calabra Maceri e Servizi S.p.A., espletate dal Dipartimento regionale "Ambiente e 



Territorio", ha approvato lo schema di "Convenzione per la disciplina dell'affidamento del servizio di 

trattamento presso impianti dotati di A.I.A., dei rifiuti urbani non pericolosi residuali e dalla frazione 

organica derivanti dalla raccolta differenziata, provenienti dai Comuni dell'Ambito Territoriale Ottimale 

della Provincia di Cosenza". CIG: 84035382F0 (DPGR 101/2020 - p.ti 2 e 3), regolante i rapporti tra 

Comunità di ATO e Calabra Maceri; 

 

DATO ATTO: 

- della nota pec assunta al prot. 435 del 03/02/2021 con la quale il Responsabile dell'Ufficio Comune 

dell’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Cosenza ha trasmesso la Convenzione REP. 11 del 

22/01/2021 sottoscritta con la Calabra Maceri S.p.A in prosecuzione dei contratti 2020 sottoscritti con e il 

Commissario ad Acta, con cui si invita a regolarizzare i rapporti con i singoli comuni dell'ATO Cosenza e 

la Calabra Maceri Spa mediante successiva sottoscrizione di singoli contratti con il Gestore del Servizio; 

- che la suddetta convenzione sottoscritta all’art.7 punto 4 prevede gli adempimenti da parte dei Comuni 

della Comunità di Ambito di Cosenza: 

• Ratificare la Convenzione sottoscritta tra l’ATO e la Calabra Maceri e Servizi S.p.A.;  

• Assumere i relativi provvedimento di impegno di spesa;  

• Nominare il proprio Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.101 del d.lgs. 50/2016, nonché il 

Direttore per l’esecuzione del contratto;  

• Acquisire il CIG “figlio” o “CIG derivato” rispetto al CIG padre 8604943F96; 

• Trasmettere gli atti adottati alla Comunità di ATO e alla Calabra Maceri & Servizi S.p.A.; 

 
- Che la ditta giusta nota pec del 05.02.2021 a trasmesso bozza del Contratto da sottoscrivere  con laCalabra 
 Maceri e Servizi SPA 
 
- con DGM n° 11 del 08.02.2021 è stata: 

1.  ratificata la Convenzione Rep 11 sottoscritta tra l’ATO, Acta, e la Calabra Maceri e Servizi S.p.A.; 
2. nominato il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.101 del d.lgs. 50/2016, nonché il 

Direttore per l’esecuzione del contratto, nella persona dell'Ing. Massimo MAIOLO quale Resp.le 
dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

3. Autorizzato  il suddetto Ing. Massimo MAIOLO, alla sottoscrizione dello specifico contratto, il cui 
schema è stato acquisito al prot. 2297 del 17.08.2020, previa acquisizione del CIG “figlio” o “CIG 
derivato” rispetto al CIG padre 8604943F96 e di provvedere al relativo impegno di spesa; 

4. disposto l'inoltro degli adottati alla Comunità di ATO e alla Calabra Maceri & Servizi S.p.A.; 
- Che con  Decreto del Sindaco n° 9 del 13/11/2019 prot. n° 3698 all'Ing. Massimo MAIOLO sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico  del Comune di San Benedetto Ullano a tutto 
il 13.11.2022 e quindi di Responsabile del Procedimento cui è demandato allo stesso ogni atto 
consequenziale per la gestione del Servizio Tecnico Manutentivo; 

 
 

CONSIDERATO   
• che ai sensi dell'art. 32, comma 2, dei D.lgs 50/2016  e delle Linee guida ANAC n°4 è possibile procedere 

contestualmente, in conformità ai propri ordinamenti, alla determinazione a contrarre  ed all'affidamento del 

servizio stesso , o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, quest'ultimi non previsti per il presente affidamento in 

quanto la scelta dell'operatore è derivante dall'opportunità della proroga tecnica al fine di assicurare la 

continuità del servizio fino al subentro del nuovo Impianto individuato dall'ATO; 

• l'art. 37, comma 1, del decreto legislativo 50/2016 recita "le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 

del D. Lgs 50/2016; 

• che nella fattispecie in esame l’applicazione della procedura dell’art. 36, comma 2 lett. a) che prevede per 

l’affidamento della manutenzione straordinaria e gestione ordinaria, entro il limite di €. 40.000,00,  la 



modalità dell’affidamento diretto e che trattandosi di unico operatore in proroga di servizi non rientra tra 

quelli per cui è obbligatorio l'uso di sistemi telematici previsti dall'art. 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 

obbligatori dal 18.10.2018; 

• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti prevista dal Regolamento 

Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 

21/2018 e dal D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione 

dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI ; 

 

RITENUTO 

• Pertanto, necessario provvedere alla approvazione dello schema di contratto rda sottoscrivere con a la 

Ditta Calabra Maceri S.p.A. - C.da Lecco  Rende (CS) -  P.IVA 01668030784  ed  all'Affidamento 

del "Servizio di accettazione e trattamento dei RUR (EER 20.03.01), della FORD/sfalci e potatura 

derivante dalla raccolta differenziata (EER 200108, 200302 e 200201) effettuata dal Comune 

appartenente all’Ambito Territoriale Ottimale per l’organizzazione del servizio rifiuti per la Provincia 

di Cosenza, presso l’impianto di c/da Lecco – via Marco Polo, in Rende, di proprietà della Calabra 

Maceri e Servizi S.p.A., autorizzato con A.I.A. n. 9199 del 17/08/2018, nonché per le attività di 

conferimento e di smaltimento degli scarti, derivanti dalle medesime attività di trattamento, presso gli 

impianti pubblici della Regione Calabria o privati a servizio del medesimo sistema pubblico 

regionale, ovvero presso impianti individuati dall’impresa anche extra-regionali, fino alla concorrenza 

dei prezzi indicati nella convenzione sottoscritta con il Responsabile Ufficio Comune dell'ATO  

• necessario provvedere, ai sensi dell'art.192 comma 1 del T.U.E.L, d.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs n° 

50/2016 all’individuazione del fine del servizio, al relativo impegno di spesa per il servizio di cui 

trattasi e la prosecuzione dell'attuazione del Progetto di Espletamento dei Servizi di Raccolta 

Differenziata nel territorio del Comune di San Benedetto Ullano con conferimento presso l'Idoneo 

Impianto di trattamento della CALABRA MACERI e Servizi S.p.A.  

 

DATO ATTO  

• che il CIG attribuito dall’AVCP per la presente fornitura di servizi pubblici è il codice CIG 

8650145578   

• che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell'appalto dei lavori 

pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/16 ha la dovuta competenza ad 

assumere il presente atto; 

 

ACCERTATO  

1. che ai sensi dell'art. 80 comma 4 del D.Lgs n. 50/2016, la ditta affidataria è in possesso del requisito 

di regolarità contributiva (DURC) giusto documento di regolarità in corso di validità n° 

INAIL_26133131 disponibile sul sistema telematico di accertamento (INPS - INAIL) della regolarità 

appena richiamata; 

2. che ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, è stato acquisito dal responsabile del 

servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

complessiva stimata  per l'intero anno di € 30.000,00 Iva compresa, con imputazione sui fondi sul 

Capitolo N° Capitolo N° 1584/3    (Missione 09, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 02- COD. 

09.03.01.02) del bilancio esercizio finanziario 2021 in corso di formazione   

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14  del 30.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si è approvato il bilancio di previsione 2020, la relazione previsionale e programmatica 2020/2022  e il bilancio 

pluriennale 2020/2022; 

 

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 14.10.2020, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto 

all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario per l'anno 2020/2022, affidando ai dirigenti i 

relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del T.U.E.L; 

 



VISTI: 

1. il D.Lgs  n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni; 

2. il D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti 

Pubblici" per quanto ancora in vigore; 

3. il D.Lgs. N° 267/2000, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" T.U.E.L. 

ed in particolare gli articoli 107 e 192 nei quali è previsto che l'adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 

autonomi poteri di spesa; 

4. il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

5. gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

6. l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 

organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 

7. Il Decreto del Sindaco n° 9 del 13/11/2019  prot. n° 3698 con cui è stato rinnovato all'Ing. Massimo MAIOLO 

le funzioni di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale a tutto il 13.11.2022 
8. il vigente Statuto Comunale, Regolamento di Contabilità  e Regolamento Comunale per la Disciplina dei 

Contratti di Lavori, Servizi e Forniture approvato con Delibera C.C. n. 21/2018 

D E T E R M I N A 

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e s’intende qui per 

intero riportata; 

2. di procedere all'affidamento del "Servizio di accettazione e trattamento dei RUR (CER 20.03.01), 

della FORD/sfalci e potatura derivante dalla raccolta differenziata (CER 200108, 200302 e 200201) a 

tutto il 30.06.2021 per un importo stimato di €. 15.000,00 all’impresa CALABRA MACERI E 

SERVIZI S.p.A. con sede in C.da Lecco  in  Rende (CS)  - P.IVA 01668030784; 

3. di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 IVA compresa sul  Capitolo N° 1584/3    (Missione 09, 

Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 02- COD. 09.03.01.02) del bilancio esercizio finanziario 2021 

in corso di formazione   

4. di approvare lo schema di contratto da sottoscrivere con la Ditta con le indicazioni stabilito dalla DGM n° 11 

del 08/02/2021 ; 

5. di dare atto che ai sensi  della legge 13-8-2010  n° 136 come modificato dal D.L. 12-11-2010 n° 187 

(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è il n° 8650145578  e che i pagamenti 

verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante 

bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la  piena tracciabilità delle operazioni per l’intero 

importo dovuto; 

6. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 

9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

7. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio competente per predisporre la pubblicazione del presente 

atto all’Albo Pretorio on-line e sul Portale Trasparenza del sito internet dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.sanbenedettoullano.cs.it; 

8. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 

267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali. 

 


